



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 004/2023

Pregão Eletrônico nº 002/2023

**INSTRUMENTO CONTRATUAL** que entre si celebram o Município de Cruzeiro da Fortaleza - MG e a empresa WALDIR AVELINO MARTINS LTDA.

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, de um lado, como CONTRATANTE, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. AGNALDO FERREIRA DA SILVA, brasileiro, divorciado, agente político, inscrito no CPF/MF nº. 609.412.276-34, residente na Avenida Adão Ferreira de Camargos, nº. 1193, Distrito Brejo Bonito, na cidade de Cruzeiro da Fortaleza-MG, denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa WALDIR AVELINO MARTINS LTDA, sediada na cidade de Davinópolis GO à Rua Vitalina de Jesus, nº 430, Bairro Centro, Cep 75730-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.113.540/0001-21, neste ato representada por Waldir Avelino Martins, brasileiro, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o nº 028.727.088-20, residente e domiciliado na cidade de Davinópolis GO, doravante denominada **CONTRATADA**, convencionam a seguinte ARP, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

#### **1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO**

**1.1** O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão Eletrônico nº 002/2023, homologada em 06/02/2023, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, e Decreto Federal 8538 de 06 de outubro de 2015, Decreto Municipal 431/2021 e Decreto Municipal 015/2014.

**1.2** Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundo os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

- 1.3** Esta Ata é lavrada com vinculação ao Edital, Pregão Eletrônico nº 002/2023 na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;
- 1.4** Integra a presente Ata, ao respectivo Processo sob o nº 004/2023.
- 1.5** Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar a presente Ata, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

### **2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO**

- 2.1** Constitui-se objeto deste instrumento o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA.

### **3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES**

#### **3.1 DA CONTRATADA:**

- 3.1.1** Promover o Fornecimento do Item homologado a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;
- 3.1.2** Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

#### **3.2 DA CONTRATANTE:**

- 3.2.1** Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cláusulas a seguir desta Ata, como parte integrante e complementar do edital e demais anexos do Pregão Eletrônico nº 002/2023;
- 3.2.2** Proceder a conferência e acompanhamento da entrega do item Homologado de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;
- 3.2.3** É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato desta Ata de Registro de Preços e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

### **4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E EXTENSÃO**

- 4.1** A Ata de Registro de Preços vigorará até a partir de sua assinatura 12 (doze) meses;



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**4.2** Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei nº. 8.666/93;

**4.3** O Prazo para assinatura da Ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão da convocação.

### 5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

**5.1** O Item deverá ser entregue em até 10 (dez) dias após a Assinatura da Ata e ou a Emissão da Autorização do Fornecimento;

**5.2** O item deverá ser entregue no endereço informado pela Secretaria solicitante, na autorização de fornecimento e nota de empenho.

### 6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

EMPRESA: WALDIR AVELINO MARTINS LTDA							
CNPJ: 42.113.540/0001-21				TEL/FAX: (34) 75730-000			
ENDEREÇO: Davinópolis GO à Rua Vitalina de Jesus, nº 430, Bairro Centro, Cep 75730-000							
CONTATO: waldiravinopolis@gmail.com							
Tabela de itens homologados							
Item	Código	Descrição	UND	QTD	Marca/Modelo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	97745	ADESIVO GRANDE MOTIVO INFANTIL PARA PAREDE DA SALA DE AULA, 120CM X115CM	UN	50	BRW	R\$ 40,84	R\$ 2.042,00
2	30384	AGENDA - TIPO: AGENDA DIARIA RECICLADA COM PLASTIFICACAO FOSCA, CAPA: CAPA E CONTRACAPA DURA, COR: A SER DEFINIDA PELO ORGAO/ENTIDADE ADQUIRENTE	UN	90	FORONI	R\$ 17,80	R\$ 1.602,00
3	29813	ALMOFADA PARA CARIMBO - NUMERO: 02, TIPO: FELTRO COM ENTINTAMENTO, COR: AZUL	UN	20	RADEX	R\$ 4,34	R\$ 86,80
4	29815	ALMOFADA PARA CARIMBO - NUMERO: 02, TIPO: FELTRO COM ENTINTAMENTO, COR: PRETA	UN	20	RADEX	R\$ 4,66	R\$ 93,20
5	97746	ALMOFADA PARA CARIMBO - NÚMERO: 04, TIPO: FELTRO COM ENTINTAMENTO, COR: PRETA, ESTOJO: ESTOJO EM PLASTICO.	UN	25	RADEX	R\$ 8,00	R\$ 200,00
6	30102	APONTADOR PARA LAPIS - MATERIA-PRIMA:: METAL, COR: , FURO: COM 01 FURO, LAMINA:ACO INOX, TIPO:: SEM DEPOSITO	UN	20	FULGOR	R\$ 0,22	R\$ 4,40



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

7	30101	APONTADOR PARA LAPIS - MATERIA-PRIMA:: PLASTICO, COR: CORES SORTIDAS, FURO: 01 FURO, LAMINA: ACO INOX, TIPO / COM DEPOSITO	UN	285	LEO LEO	R\$ 0,74	R\$ 210,90
8	1500	BALOE CORES VARIADAS, TAMANHO: 65, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	600	JOY	R\$ 3,54	R\$ 2.124,00
9	45050	BALOE PARA USO DIDATICO/PEDAGOGICO - COR: VARIADAS, TAMANHO: 65, PACOTE COM 50UNIDADES	UN	100	JOY	R\$ 3,54	R\$ 354,00
10	6266	BARBANTE - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODÃO CRU, FIOS: 08 FIOS, COMPOSTO DE DIVERSASLINHAS ENTRELACADAS ROLO COM 1KG.	UN	20	EURO	R\$ 11,72	R\$ 234,40
11	97748	BLOCO AUTO ADESIVO 76X76	UN	200	BRW	R\$ 3,00	R\$ 600,00
12	29730	BORRACHA PARA APAGAR ESCRITOS E DESENHOS - FORMATO: RETANGULAR, APLICACAO: LAPIS, DIMENSOES: 32 X 23 X 8MM, MATERIA-PRIMA: LATEX NATURAL, COR: BRANCA, CAPA: SEM CAPA	UN	250	MASTER	R\$ 0,23	R\$ 57,50
13	27297	CABO USB - APLICACAO: PARA IMPRESSORA, CONECTORES: A(MACHO) E B(MACHO), COMPRIMENTO: 03 METROS	UN	20	MULTILASER	R\$ 10,70	R\$ 214,00
14	30290	CADERNO - APRESENTACAO: BROCHURAO, CAPA: DURA, FOLHAS: 96 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA	UN	250	CREDEAL	R\$ 7,69	R\$ 1.922,50
15	30296	CADERNO - APRESENTACAO: BROCHURAO, CAPA: FLEXIVEL, FOLHAS: 48 FOLHAS, TAMANHO APROXIMADO: 20 X 14, TIPO: COM PAUTA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA	UN	180	CREDEAL	R\$ 1,90	R\$ 342,00
16	30282	CADERNO - APRESENTACAO: BROCHURAO, CAPA: FLEXIVEL, FOLHAS: 60 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA	UN	100	CREDEAL	R\$ 4,60	R\$ 460,00
17	30280	CADERNO - APRESENTACAO: BROCHURAO, CAPA: FLEXIVEL, FOLHAS: 80 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA	UN	800	CREDEAL	R\$ 5,90	R\$ 4.720,00
18	30284	CADERNO - APRESENTACAO: BROCHURAO, CAPA: FLEXIVEL, FOLHAS: 96 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA	UN	280	CREDEAL	R\$ 6,75	R\$ 1.890,00
19	30276	CADERNO - APRESENTACAO: BROCHURAO, CAPA: PAPEL FLEXIVEL, FOLHAS: 48 FOLHAS, TAMANHO: TAMANHO 210MM X 148MM, TIPO: TIPO CALIGRAFIA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA.CADERNO CALIGRAFIA	UN	180	CREDEAL	R\$ 2,20	R\$ 396,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		DE 90G/M2, FOLHAS INTERNAS 56G/M2.					
20	30287	CADERNO - APRESENTACAO: ESPIRAL, CAPA: DURA, FOLHAS: 96 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA	UN	30	CREDEAL	R\$ 8,90	R\$ 267,00
21	772	CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS (CAPA DURA)	UN	30	CREDEAL	R\$ 7,63	R\$ 228,90
22	767	CADERNO BROCHURAO CAPA DURA (60 FOLHAS), TAMANHO GRANDE COM PAUTA NUMERO DE 1 MATERIA.	UN	50	CREDEAL	R\$ 5,17	R\$ 258,50
23	30965	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - MATERIA-PRIMA: PAPELAO KRAFT, DIMENSAO: 360MM COMPRIMENTO X 250MM LARGURA X 135MM ALTURA, COR: PARDA, MODELO: DESMONTAVEL, GRAMATURA: 400G/M2, IMPRESSAO: COM IMPRESSAO EM 03 LADOS, FECHAMENTO: DUPLO REFORCADO, VISOR: COM VISOR	UN	70	ALAPLAST	R\$ 2,80	R\$ 196,00
24	95503	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO MATERIA PRIMA POLIONDA, DIMENSAO 250X360X135MM COR CINZA MODELO DESMONTAVEL GRAMATURA 330 G/M2 IMPRESSAO EM 2 LADOS FECHAMENTO DUPLO REFORCADO COM VISOR.	UN	3020	ALAPLAST	R\$ 5,49	R\$ 16.579,80
25	29665	CALCULADORA - TIPO: DE MESA, NUMERO DE DIGITOS: 12 DIGITOS, VISOR: FIXO SEM INCLINACAO REGULAVEL, ALIMENTACAO: DUPLA: SOLAR E BATERIA VISOR LCD, MEMORIA, CALCULO DE PORCENTAGEM E INVERSAO DE SINAIS, CORREÇÃO TOTAL, DESLIGAMENTO AUTOMATICO, GUNÇÃO GT E UM, TAMANHO 128X143X26MM, TECLA PARA APAGAR O ULTIMO DIGITO E DUPLOZERO.	UN	65	BRW	R\$ 18,70	R\$ 1.215,50
26	30089	CANETA ESFEROGRAFICA - COR: COR AZUL,, ESCRITA: MEDIA,, MATERIAL DO CORPO: PLASTICO RIGIDO,, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO,, FORMATO CORPO: HEXAGONAL,, COR DO CORPO: TRANSPARENTE,, CARGA: REMOVIVEL,, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA,, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRILCANTE CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRILCAÇÃO, VALIDADE ENÚMERO DO LOTE.	UN	2900	COMPACT OR	R\$ 0,43	R\$ 1.247,00
27	30091	CANETA ESFEROGRAFICA - COR: COR PRETA, ESCRITA: MEDIA, MATERIAL DO CORPO:	UN	900	COMPACT OR	R\$ 0,43	R\$ 387,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		PLASTICO RIGIDO, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL, COR DO CORPO:CORPO TRANSPARENTE, CARGA: REMOVIVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPAVENTILADA,, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRILCANTE CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE ENÚMERO DO LOTE.					
28	30090	CANETA ESFEROGRAFICA - COR: COR VERMELHA,, ESCRITA: MEDIA,, MATERIAL DO CORPO: PLASTICO RIGIDO, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL, COR DO CORPO: CORPO TRANSPARENTE, CARGA: REMOVIVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRILCANTE CONTENDO TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE ENÚMERO DO LOTE.	UN	1000	COMPACT OR	R\$ 0,43	R\$ 430,00
29	29981	CANETA HIDROGRAFICA - ESCRITA: FINA, CORPO: PLASTICO RIGIDO, COMPOSICAO: CARGA ATOXICA, COR: NAS CORES VERMELHA,AMARELA,AZUL,VERDE,MARROM, PRETA, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 14CM GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRILCANTE , EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO	UN	460	BRW	R\$ 0,62	R\$ 285,20
30	29974	CANETA HIDROGRAFICA - ESCRITA: GROSSA, CORPO: PLASTICO, COMPOSICAO: ENTINTAMENTO NA COR PRETA	UN	80	BRW	R\$ 0,50	R\$ 40,00
31	29979	CANETA HIDROGRAFICA AZUL FINE PEN 0,7 MM	UN	100	BRW	R\$ 1,20	R\$ 120,00
32	95421	CANETA HIDROGRAFICA DOURADO FINE PEN 0,7 MM	UN	100	BRW	R\$ 1,22	R\$ 122,00
33	29980	CANETA HIDROGRAFICA PRETA FINE PEN 0,7 MM	UN	100	BRW	R\$ 1,30	R\$ 130,00
34	97749	CANETA HIDROGRÁFICA VERMELHA FINE PEN 0,7 MM	UN	100	BRW	R\$ 1,60	R\$ 160,00
35	29985	CANETA MARCA TEXTO - PONTA: INDEFORMAVEL, CHANFRADA PARA LINHAS FINAS/GROSSAS, COMPOSICAO: TINTA FLUORESCENTE A BASE DE AGUA, COR: NA	UN	500	BRW	R\$ 1,18	R\$ 590,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		COR AMARELA. GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
36	95422	CANETA PARA RETOPROJETOR - ESCRITA MEDIA (2MM) PONTA POROSA, NA COR PRETA , CORPO PLASTICO.	UN	170	BRW	R\$ 1,93	R\$ 328,10
37	30560	CAPA PARA ENCADERNACAO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: CRISTAL	UN	300	ACP	R\$ 0,28	R\$ 84,00
38	30559	CAPA PARA ENCADERNACAO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: PRETA	UN	300	ACP	R\$ 0,23	R\$ 69,00
39	45764	CAPA PLASTICA PARA DIARIO DE CLASSE	UN	300	TAMOIOS	R\$ 1,30	R\$ 390,00
40	30764	CARTOLINA - COR:: BRANCA, MEDIDAS: 50 X 66CM, NORMAL.	UN	400	RST	R\$ 0,55	R\$ 220,00
41	30791	CARTOLINA - CORES VARIADAS, MEDIDAS: 50 X 66 CM, NORMAL	UN	600	RST	R\$ 0,58	R\$ 348,00
42	29768	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 01, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO CAIXA COM 500 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DRESCRIÇÃO DO PRODUTO.	CX	65	TOP	R\$ 10,70	R\$ 695,50
43	29782	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 2/0, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO, TIPO: CONVENCIONAL CAIXA COM 500 GR. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	CX	75	TOP	R\$ 12,50	R\$ 937,50
44	29771	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 3, MATERIA PRIMA: EM ACO, ACABAMENTO: GALVANIZADO, TIPO: CONVENCIONAL	CX	40	TOP	R\$ 11,00	R\$ 440,00
45	29767	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 6/0, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO CAIXA COM 500 GR. na embalagem devera constar a descrição do produto.	CX	73	TOP	R\$ 12,50	R\$ 912,50
46	29779	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 8/0, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO, TIPO: CONVENCIONAL CAIXA COM 500GR. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DESCRICÃO DO PRODUTO.	CX	35	TOP	R\$ 12,60	R\$ 441,00
47	33247	COLA - TIPO: LIQUIDA, FINALIDADE: ISOPOR, 80GR NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	UN	200	RADEX	R\$ 4,30	R\$ 860,00
48	33284	COLA BRANCA - COMPOSIÇÃO: LÍQUIDA, ATÓXICA, ADESIVO A BASE DE PVA, PARA	UN	400	PIRATININ GA	R\$ 1,60	R\$ 640,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		ARTE EMBALAGEM 90 GRAMAS EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO APLICADOR COMPERFEITA VEDAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.					
49	33283	COLA BRANCA - COMPOSICAO: LIQUIDA, ATÓXICA, ADESIVO A BASE DE PVA, PARA PAPEL EMBALAGEM PLASTICA DE 1LT. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE	UN	30	PIRATININ GA	R\$ 11,17	R\$ 335,10
50	33315	COLA COLORIDA - FORMA DE APRESENTACAO: BISNAGA , APLICACAO: AREA DE ENSINO, SEMGLITER EMBALAGEM PLASTICA COM BICO APLICADOR COM PERFEITA VEDAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UN	120	PIRATININ GA	R\$ 1,20	R\$ 144,00
51	33313	COLA COLORIDA - FORMA DE APRESENTACAO: ESTOJO COM 06 CORES, APLICACAO: ARTESANATO	UN	10	PIRATININ GA	R\$ 5,35	R\$ 53,50
52	29983	COLA EM BASTAO - COMPOSICAO: A BASE DE AGUA, POLIMERO DE N-VINILPIRROLIDONA	UN	30	BRW	R\$ 0,86	R\$ 25,80
53	95513	COLA GLITTER CORES VARIADAS APLICACAO AREA DE ENSINO COM BICO APLICADOR COM PERFEITA VEDAÇÃO CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	430	PIRATININ GA	R\$ 1,20	R\$ 516,00
54	99423	COLA INSTANTANEA - ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO PARA MADEIRA, PAPEL, E.V.A, CORTIÇA, COURO, BORRACHA - EMBALAGEM COM 20 G	UN	100	BRW	R\$ 5,80	R\$ 580,00
55	33253	COLA QUENTE EM BASTAO - MATERIA PRIMA: A BASE DE RESINA SINTETICA E CERAS ESPECIAIS, TIPO: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 3/8 POLEGADAS DIAMETRO X 300MM COMPRIMENTO, FINALIDADE: ADAPTAVEL A PISTOLA PARA TRABALHOS MANUAIS, PACOTE 1 KG	UN	95	BRW	R\$ 38,30	R\$ 3.638,50
56	33252	COLA QUENTE EM BASTAO - MATERIA PRIMA: A BASE DE RESINA SINTETICA E CERAS ESPECIAIS, TIPO: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 5/16 POLEGADAS DIAMETRO X 300MM COMPRIMENTO, FINALIDADE: ADAPTAVEL A PISTOLA PARA TRABALHOS MANUAIS, PACOTE DE 1 KG COLA QUENTE EM BASTÃO A BASE DE RESINA SINTETICA E CERAS ESPECIAIS.	UN	130	BRW	R\$ 38,30	R\$ 4.979,00
57	46157	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO,	CX	30	CHAPARA U	R\$ 7,60	R\$ 228,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		NUMERO: 10, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL . CAIXA COM 72 UNIDADES					
58	46158	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 12, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL . CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	10	CHAPARA U	R\$ 9,00	R\$ 90,00
59	46154	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 13, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL . CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	20	CHAPARA U	R\$ 11,40	R\$ 228,00
60	29793	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 15, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	20	CHAPARA U	R\$ 14,90	R\$ 298,00
61	46155	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 7, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL . CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	20	CHAPARA U	R\$ 6,27	R\$ 125,40
62	29861	CORRETIVO LIQUIDO - COMPOSICAO: A BASE DE AGUA, COM APLICADOR TIPO PINCEL ATOXICO, INODORO SECAGEM RAPIDA IDEAL PARA CORRIGIR ERROS DE ESCRITA COPIAS E DIGITAÇÃO. FRASCO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	70	RADEX	R\$ 1,38	R\$ 96,60
63	97750	DIÁRIO DE CLASSE ANOS FINAIS ENSINO FUNDAMENTAL N°110208	UN	200	TAMOIOS	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00
64	97751	DIÁRIO DE EDUCAÇÃO FÍSICA N° 110304	UN	50	TAMOIOS	R\$ 10,00	R\$ 500,00
65	97752	DIÁRIO ESCOLAR CICLO N° 110809	UN	50	TAMOIOS	R\$ 19,20	R\$ 960,00
66	97753	DIÁRIO PRÉ ESCOLAR BIMESTRAL N° 110709	UN	50	TAMOIOS	R\$ 9,40	R\$ 470,00
67	97754	DIÁRIO SECRETARIA N° 111004	UN	100	TAMOIOS	R\$ 9,50	R\$ 950,00
68	97755	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ESPIRAL A4 CARACTERÍSTICAS: PERFURA ATÉ 10 FOLHAS DE 75 G; QUANTIDADE DE FUROS: 49; COMPRIMENTO MÁXIMO DE PERFURAÇÃO: 300 MM, DIÂMETRO DOS PUNÇÕES: 4 MM, PASSO (DISTÂNCIA DO CENTRO ENTRE OS FUROS): 6 MM, TAMANHO TOTAL DA BASE: 330 X 260 MM.	UN	5	LASSANE	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
70	30370	ENVELOPE PARA CORRESPONDENCIA - MODELO: A4, MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT BRANCO, COR: NA COR BRANCA, GRAMATURA: 90GR, DIMENSAO: 297MM X 210MM, JANELA: SEM JANELA, RPC: SEM RPC, FECHAMENTO: NORMAL	UN	500	FORONI	R\$ 0,42	R\$ 210,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

71	30374	ENVELOPE PARA CORRESPONDENCIA - MODELO: CARTA, SEM TIMBRE,, COR: BRANCO, GRAMATURA: 75 G/M2, DIMENSAO: 220 X 160 MM, JANELA: SEM JANELA, RPC: SEM RPC, FECHAMENTO: NORMAL	UN	700	FORONI	R\$ 0,13	R\$ 91,00
72	30804	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT PARDO, GRAMATURA: 80 G/M2, COR:160 X 230MM, DIMENSAO: SEM TIMBRE	UN	1100	FORONI	R\$ 0,10	R\$ 110,00
73	30814	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80GR, COR: NATURAL,DIMENSAO: 360X260MM, JANELA: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	UN	2000	FORONI	R\$ 0,26	R\$ 520,00
74	30817	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80GR, COR: PARDO, DIMENSAO: 240 X 340MM, JANELA: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	UN	1500	FORONI	R\$ 0,26	R\$ 390,00
75	30808	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 90 G/M2, COR: 260 X360MM, DIMENSAO: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	UN	1500	FORONI	R\$ 0,26	R\$ 390,00
77	95438	ENVELOPE TIPO SACO MATERIA PRIMA PAPEL KRAFT GRAMATURA 80GR COR PARDO DIMENSÃO 240X340MM SEM JANELA FECHAMENTO NORMARL	UN	1150	FORONI	R\$ 0,23	R\$ 264,50
78	95437	ENVELOPE TIPO SACO- MATERIA-PRIMA PAPEL KRAFT PARDO GRAMATURA 80GR COR NATURAL DIMENSÃO 360X260MM, JANELA: SEM JANELA FECHAMENTO NORMAL.	UN	800	FORONI	R\$ 0,26	R\$ 208,00
79	97756	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA NA COR PRETA TAMANHO A4 / OFÍCIO, DIÂMETRO DE 07 MM, IDEAL PARA ENCADERNAR 25 FOLHAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	20	LASSANE	R\$ 12,20	R\$ 244,00
80	99424	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA NA COR PRETA TAMANHO A4 / OFÍCIO, DIÂMETRO DE 09 MM, IDEAL PARA ENCADERNAR 50 FOLHAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	30	LASSANE	R\$ 16,40	R\$ 492,00
81	99425	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA NA COR PRETA TAMANHO A4 / OFÍCIO, DIÂMETRO DE 17 MM, IDEAL PARA ENCADERNAR 100 FOLHAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	20	LASSANE	R\$ 41,60	R\$ 832,00
82	99426	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA NA COR PRETA TAMANHO A4 / OFÍCIO, DIÂMETRO DE 29 MM, IDEAL PARA ENCADERNAR 200 FOLHAS, PACOTE COM 100	PC	20	LASSANE	R\$ 42,80	R\$ 856,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		UNIDADES					
83	99427	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA NA COR PRETA TAMANHO A4 / OFÍCIO, DIÂMETRO DE 40 MM, IDEAL PARA ENCADERNAR 350 FOLHAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	20	LASSANE	R\$ 44,80	R\$ 896,00
84	99428	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA NA COR PRETA TAMANHO A4 / OFÍCIO, DIÂMETRO DE 50 MM, IDEAL PARA ENCADERNAR 450 FOLHAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	PC	20	LASSANE	R\$ 45,00	R\$ 900,00
85	30208	ESTILETE USO ESCRITORIO - CORPO: PLASTICO RIGIDO, LAMINA: ACO TEMPERADO, TIPO: ESTREITA	UN	60	BRW	R\$ 1,09	R\$ 65,40
86	30209	ESTILETE USO ESCRITORIO - CORPO: PLASTICO RIGIDO, EMBORRACHADO LAMINA: ACO TEMPERADO, TIPO: LARGA COM RESERVAS DE LAMINAS NO CABO.	UN	210	BRW	R\$ 2,42	R\$ 508,20
87	97757	ETIQUETA ADESIVA SEM REMALINA - , FORMATO: FOLHA, COR: BRANCA, MEDIDAS: NÃO APLICÁVEL ETIQUETA MEDIDAS VARIADAS PCT	UN	50	COLA CRIL	R\$ 5,00	R\$ 250,00
88	30201	EXTRATOR DE GRAMPOS - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO: ALAVANCA, MEDIDAS APROXIMADAS: MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM	UN	50	CAVIA	R\$ 0,88	R\$ 44,00
89	30076	FITA ADESIVA ESCRITORIO - TIPO: UMA FACE, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 10M, COR: COLORIDO	UN	400	BRW	R\$ 0,42	R\$ 168,00
90	30075	FITA ADESIVA ESCRITORIO - TIPO: UMA FACE, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 10M, COR: TRANSPARENTE	UN	500	SUPER FITAS	R\$ 0,42	R\$ 210,00
91	30074	FITA ADESIVA ESCRITORIO - TIPO: UMA FACE, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 30M, COR: TRANSPARENTE	UN	700	SUPER FITAS	R\$ 0,68	R\$ 476,00
92	33789	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM - , DIMENSOES: 45MM X 50 METROS, TIPO: ADERENCIA EM UMA FACE, TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	UN	580	SUPER FITAS	R\$ 3,52	R\$ 2.041,60
93	717	FITA ADESIVA TRANSP. 12MM X 40MT (DUREX) COM ORIFICIO INT. 7,5CM.	UN	50	SUPER FITAS	R\$ 1,00	R\$ 50,00
94	29865	FITA ADESIVA USO ESCRITORIO - TIPO: DUPLA FACE, MEDIDAS: NAO APLICAVEL	UN	450	SUPER FITAS	R\$ 2,50	R\$ 1.125,00
95	29944	FITA CREPE - MEDIDAS: 19MM X 50M TUBETE INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE DO PRODUTO: EMBALAGEM COM	UN	700	ADERE	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO							
96	29941	FITA CREPE - MEDIDAS: 48MM X 50M	UN	100	ADERE	R\$ 5,42	R\$ 542,00
97	1483	FITILHO DE VARIAS CORES	UN	200	BELLA FIORI	R\$ 1,80	R\$ 360,00
98	6304	FITILHO - MATERIA PRIMA: PLASTICO, TIPO: SIMPLES, ESPESSURA: DE 10MM CORES VARIDAS.	UN	150	BELLA FIORI	R\$ 1,69	R\$ 253,50
99	30274	FOLHAS DE CRIATIVIDADE - MEDIDAS:400 X 500MM, APRESENTACAO: CORES VARIADAS, EVA	UN	2400	BRW	R\$ 1,39	R\$ 3.336,00
100	95514	FOLHAS DE CRIATIVIDADE COM GLITER - MEDIDAS:400 X 500MM, APRESENTACAO: CORES VARIADAS COM GLITER, EVA COM GLITTER.	UN	2300	BRW	R\$ 2,80	R\$ 6.440,00
101	46161	GIZ - COR : COLORIDO CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	60	DELTA	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
102	46160	GIZ ANTIALERGICO - COR : BRANCO CAIXA COM 500 UNIDADES	CX	80	DELTA	R\$ 30,06	R\$ 2.404,80
103	30115	GRAMPEADOR DE MESA - TAMANHO: MEDIO PORTE, TIPO: COMUM, DIMENSOES APROXIMADA: 27CM COMPRIMENTO X 16,5CM ALTURA X 6,5CM LARGURA, GRAMPO: 9/8 A 9/14, CAPACIDADE:FIXACAO ATE 110 FOLHAS DE PAPEL COM 75G/M2, COR: PRETO, CAPACIDADE CARGA: CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 01 PENTE DE 150 GRAMPOS, CABO E BASE FABRICADOS EM CHAPADE AÇO PINTADO, COM NO MINIMO 1,0MM DE ESPESSURA , BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPOCOM POSIÇÕES, MOLA EM AÇO RESISTENTE ADMITE-SE A VARIAÇÃO SUPERIOR 5% DIMENSOESCORRESPONDENTES AO TAMANHO DO GRAMPEADOR.	UN	100	BRW	R\$ 24,30	R\$ 2.430,00
104	30121	GRAMPEADOR DE MESA - TAMANHO: MEDIO, TIPO: ALICATE, DIMENSOES APROXIMADAS : 17 CMCOMPRIMENTO X 6CM ALTURA X 2CM LARGURA, GRAMPO: 26/6, CAPACIDADE: 40 A 50 FOLHAS, COR: CROMADO, CAPACIDADE CARGA: CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 210 A 240 GRAMPOS, CABO E BASE FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO CROMADO, COM NO MINIMO 1,0MM DE ESPESSURA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES, FACA EM AÇO TEMPERADO, MOLA EM AÇO RESISTENTE	UN	35	BRW	R\$ 33,60	R\$ 1.176,00
105	30120	GRAMPEADOR DE MESA - TAMANHO: MEDIO, TIPO: ALICATE, DIMENSOES: 17CM X 05CM X	UN	40	BRW	R\$ 16,10	R\$ 644,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		02CM (COMPR X ALT X LARG), GRAMPO: 26/6, CAPACIDADE: GRAMPEAR ATç 20 FOLHAS, COR: PRETO, CAPACIDADE CARGA: CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 01 PENTE COM 100 GRAMPOS					
106	30117	GRAMPEADOR DE MESA - TAMANHO: PEQUENO, TIPO: COMUM, DIMENSOES: 12CM COMPRIMENTO X 05CM ALTURA X 3,5CM LARGURA, GRAMPO: 26/6	UN	30	BRW	R\$ 10,39	R\$ 311,70
107	46188	GRAMPEADOR DE PAREDE	UN	10	BRW	R\$ 41,20	R\$ 412,00
108	30256	GRAMPEADOR MEDIO PORTE - TIPO: MANUAL PARA MADEIRA , TIPO DO GRAMPO: MADEIRA, GRAMPOS, FIXACAO: MADEIRA. DIMENSOES APROXIMADAS: 27CM COMPRIMENTO X 16,5CM ALTURAX6,5CM LARGURA CABO E BASE FABRICADOS EM CHAPA DE AÇO PINTADO DE NO MINIMO 1,0MMDE ESPESSURA COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, FACA EM AÇO TEMPERADO E RESISTENTE, MOLA EM AÇO RESISTENTE, CAPACIDADEDE CARGA MINIMA 01 PENTE DE GRAMPOS DA BASE EM BORRACHA PARA NÃO DESLIZAR, REGULADOR DE MARGEM AJUSTAVEL.	UN	10	BRW	R\$ 41,20	R\$ 412,00
109	29757	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MATERIA-PRIMA: ACO COBREADO, TAMANHO: 106/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	UN	20	BRW	R\$ 22,90	R\$ 458,00
110	29755	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MATERIA-PRIMA: ACO COBREADO, TAMANHO: 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	UN	125	BRW	R\$ 5,75	R\$ 718,75
111	29763	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MATERIA-PRIMA: ACO NIQUELADO, TAMANHO: 106/6 CAIXA COM5000 UNIDADES.	UN	80	BRW	R\$ 14,90	R\$ 1.192,00
112	29760	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MATERIA-PRIMA: ACO NIQUELADO, TAMANHO: 23/10 CAIXA COM5000 UNIDADES.	UN	75	BRW	R\$ 16,50	R\$ 1.237,50
113	95460	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE 4MM/8MM COM 5000 UNI.	UN	36	BRW	R\$ 23,00	R\$ 828,00
114	95459	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MATERIA PRIMA ACO NIQUELADO TAMANHO 26/6 COM 5000 UNI.	UN	80	BRW	R\$ 3,98	R\$ 318,40
115	96887	GRAMPO TRILHO METALICO PARA PASTA SUSPENSA. CAIXA COM 500 UNIDADES.	UN	20	BRW	R\$ 10,80	R\$ 216,00
116	38450	ISOPOR - APRESENTACAO: FOLHA, MEDIDAS: 50CM LARGURA X 100CM COMPRIMENTO X 1,5CMESPESSURA.	UN	150	ISOR ART	R\$ 4,00	R\$ 600,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

117	38448	ISOPOR - APRESENTACAO: FOLHA, MEDIDAS: 50CM LARGURA X 100CM COMPRIMENTO X 4CM ESPESSURA.	UN	150	ISOR ART	R\$ 8,80	R\$ 1.320,00
118	29729	LAPIS - TIPO: Nº 2, FORMATO: CILINDRICO, TAMANHO: 17,5CM, PONTA: APONTADO, CORPO: MADEIRA REFLORESTADA	UN	3800	BRW	R\$ 0,26	R\$ 988,00
119	29953	LAPIS BORRACHA - MATERIA PRIMA: CORPO EM MADEIRA E MINA DE BORRACHA GRAVADA NO CORPO E A MARCA DO FABRICANTE.	UN	350	BRW	R\$ 0,84	R\$ 294,00
120	30014	LAPIS DE CERA TAMANHO: GRANDE, TIPO GIZAO DE CERA, COR: CORES VARIADAS CAIXA 12UNIDADES	UN	550	KOALA	R\$ 3,28	R\$ 1.804,00
121	30013	LAPIS DE CERA TAMANHO: PEQUENO, TIPO GIZ DE CERA, COR: CORES VARIADAS	UN	25	KOALA	R\$ 0,20	R\$ 5,00
122	97777	LÁPIS DE COR - TAMANHO: GRANDE, CORES MAIS VIVAS - LÁPIS DE COR SEXTAVADO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	750	BRW	R\$ 3,20	R\$ 2.400,00
123	29736	LAPIS DE COR - TAMANHO: GRANDE, CORES MAIS VIVAS - LAPIS DE COR SEXTAVADO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	15	BRW	R\$ 3,50	R\$ 52,50
124	30100	LAPISEIRA - MATERIA-PRIMA: CORPO EM PLASTICO RIGIDO EMBORRACHADO, PONTA: CROMADA, MECANISMO DA MINA: MECANISMO METALICO, GRAFITE: 0,7 MM, ACIONAMENTO: CLICK SUPERIOR, EXTREMIDADE: COM BORRACHA .	UN	125	BRW	R\$ 3,10	R\$ 387,50
125	30437	LIVRO ATA - CAPA: DURA CARTONADA, MEDIDAS: 220 X 320MM, NUMERO DE FOLHAS: 50 FOLHAS, NUMERACAO: COM NUMERACAO, TIPO PAPEL: EM PAPEL APREGAMINHADO, GRAMATURA: DE 63GR, MARGEM: SEM MARGEM, COR: PRETO	UN	10	PAG BRASIL	R\$ 7,60	R\$ 76,00
126	30434	LIVRO ATA - CAPA: DURA, MEDIDAS: 210 X 300MM, NUMERO DE FOLHAS: 100 FOLHAS, COMINDICE ALFABETICO	UN	80	PAG BRASIL	R\$ 11,50	R\$ 920,00
127	30435	LIVRO ATA RESULTADO FINAL .	UN	5	TAMOIOS	R\$ 84,30	R\$ 421,50
128	95418	Livro de ponto administrativo Nº 128 ou 122008	UN	10	TAMOIOS	R\$ 84,00	R\$ 840,00
129	95419	Livro de ponto professor Nº 334 ou 122101	UN	30	TAMOIOS	R\$ 84,40	R\$ 2.532,00
130	96285	LIVRO F. TRANSF. RECEBIDAS/EXPEDIDAS	UN	5	TAMOIOS	R\$ 84,00	R\$ 420,00
131	45024	MASSA PARA MODELAR - APLICACAO: PARA FINS DIDATICOS, TERAPIA OCUPACIONAL ETC, MATERIA PRIMA: SILICONE	UN	800	ACRILEX	R\$ 1,45	R\$ 1.160,00
132	806	MASSA PARA MODELAR C/12 - 180 GRS.	UN	50	ACRILEX	R\$ 2,94	R\$ 147,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

133	29810	MINA DE GRAFITE PARA LAPISEIRAS - TRACO: 0,7MM, TEXTURA: 2B CAIXA COM 12 UNIDADES	UN	80	BRW	R\$ 0,40	R\$ 32,00
134	95554	MOLHADOR DE DEDOS- BASE PLÁSTICA REDONDA COM 12G DE GEL UMEDECEDOR DE DEDOS. AJUDA NO MANUSEIO DE CÉDULAS E PAPÉIS EM GERAL. COM AÇÃO GERMICIDA, EVITA A CONTAMINAÇÃO E RESSECAMENTO DA PELE. NÃO ENGORDURA OS PAPÉIS E POSSUI UM AROMA SUPER AGRADÁVEL.	UN	70	RADEX	R\$ 1,74	R\$ 121,80
135	29445	PALITO - TIPO: DE PICOLE, DIMENSOES: 12CM X 0,7CM, MATERIA-PRIMA: MADEIRA, PACOTE COM 100	UN	40	THEOTO	R\$ 3,80	R\$ 152,00
136	30506	PAPEL AUTOCOPIATIVO - TIPO: CF, COR: BRANCO, GRAMATURA: 53 G/M2, MEDIDAS: 66 X 96CM, CAIXA com 500 unidades.	UN	50	SUZANO	R\$ 47,50	R\$ 2.375,00
137	30737	PAPEL CAMURCA - MEDIDAS: 50 X 60CM, COR: VARIADAS GRAMATURA 63 GRS/M QUADRADO	UN	160	RST	R\$ 1,05	R\$ 168,00
138	30427	PAPEL CARBONO PARA TECIDO- MATERIA PRIMA: PAPEL FILME, MEDIDAS: 220 X 330MM, TIPO: UMA FACE, COR NAO APLICAVEL	UN	50	RST	R\$ 1,82	R\$ 91,00
139	30607	PAPEL CARTAO - GRAMATURA: 180 G/M QUADRADO, MEDIDA: 50 X 70CM, CORES VARIADAS	UN	600	RST	R\$ 0,68	R\$ 408,00
140	30735	PAPEL CELOFANE - GRAMATURA/ESPESSURA: NA GRAMATURA DE 20 G/M QUADRADO, MEDIDA: 100 X 120CM, COR: TRANSPARENTE	UN	150	RST	R\$ 0,90	R\$ 135,00
141	30696	PAPEL COLORSET - GRAMATURA: 130 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 500 X 700MM, CORES DIVERSAS	UN	550	RST	R\$ 0,16	R\$ 88,00
142	30564	PAPEL CONTACT - MATERIA-PRIMA: LAMINADO DE PVC, ATO ADESIVO PROTEGIDO NO VERSO,POR PELA SELECIONADO, APLICAVEL NA MAIORIA DAS SUPERFICIES , MEDIDAS: 45CM X 25METROS, COR: TRANSPARENTE, ESCALA: COM ESCALA EM CENTIMETRO	UN	50	DAC	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
143	30662	PAPEL COUCHE - TIPO DO PAPEL: LISO, GRAMATURA: 180 G/M2, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: BRANCO	UN	100	USAPEL	R\$ 0,26	R\$ 26,00
144	30722	PAPEL CREPOM - MEDIDAS: 48 X 200CM, CORES VARIADAS	UN	700	RST	R\$ 0,91	R\$ 637,00
145	94717	PAPEL FOTOGRAFICO - MEDIDA: 210 X 297 MM, GRAMATURA: NAO APLICAVELPACOTE COM 50FOLHAS	CX	20	BRW	R\$ 15,70	R\$ 314,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

146	99317	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 ADESIVO 80 GRS BRANCO BRILHANTE - PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	10	BRW	R\$ 24,60	R\$ 246,00
147	99316	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 ADESIVO 80 GRS BRANCO FOSCO - PACOTE COM 20 FOLHAS	PC	20	BRW	R\$ 14,30	R\$ 286,00
148	30352	PAPEL LAMINADO - MEDIDAS: 50 X 60CM, CORES VARIADAS, GRAMATURA PADRÃO, 63G/M2	UN	100	RST	R\$ 0,90	R\$ 90,00
149	97761	PAPEL PARA ESCRITÓRIO - GRAMATURA: 180G/M2, MEDIDA: 210 X 297MM, CORES VARIADASPAPEL OFF PAPER 10 PACOTES.	CX	100	REPORT	R\$ 7,21	R\$ 721,00
150	99430	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M / OFF SET, MEDIDA: 210 X 297MM (A4), COR: BRANCA, RESMA COM 500 FOLHAS  DESTINADO ATÉ 25% PARA ME OU EPP	CX	1000	REPORT	R\$ 19,20	R\$ 19.200,00
151	30821	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M / OFF SET, MEDIDA: 210 X 297MM (A4), COR: BRANCA, RESMA COM 500 FOLHAS	CX	4900	REPORT	R\$ 19,40	R\$ 95.060,00
152	30828	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 210 X 297MM, COR: AMARELO, REMESA COM 100 FOLHAS.	UN	110	REPORT	R\$ 6,82	R\$ 750,20
153	30831	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 210 X 297MM, COR: AZUL, REMESA COM 100 FOLHAS.	UN	110	REPORT	R\$ 6,80	R\$ 748,00
154	30841	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 210 X 297MM, COR: ROSA - REMESSA COM 100 FOLHAS	PC	110	REPORT	R\$ 6,80	R\$ 748,00
155	30830	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 210 X 297MM, COR: VERDE	UN	10	REPORT	R\$ 6,80	R\$ 68,00
156	30835	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 216 X 330MM (OFICIO2), COR: BRANCO, RESMA COM 500 FOLHAS	UN	200	REPORT	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00
157	30679	PAPEL PARDO - GRAMATURA: 100 G/M QUADRADO, MEDIDA: 120CM X 100 METROS	UN	55	RST	R\$ 88,00	R\$ 4.840,00
158	97763	PAPEL PLASTICO ADESIVO CONTACT CRISTAL TRANSPARENTE ROLO COM 25 METROS	UN	6	DAC	R\$ 14,68	R\$ 88,08
159	97764	PAPEL PRESENTE 60X100 METROS - BOBINA, CORES VARIADAS.	UN	20	SÃO JOÃO	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
160	30880	PAPEL SEDA - MEDIDAS: 48 X 66CM, COR: VARIADAS	UN	300	RST	R\$ 0,15	R\$ 45,00
161	96889	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 120 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297 MM, CORES DIVERSAS.	UN	40	USAPEL	R\$ 2,90	R\$ 116,00
162	30587	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 120 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297 MM, COR:	PC	10	USAPEL	R\$ 1,90	R\$ 19,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		PALHA - PACOTE COM 50 FOLHAS					
163	30578	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 120 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: BRANCA - PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	90	USAPEL	R\$ 8,40	R\$ 756,00
164	30583	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 180 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: AMARELA - PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	10	USAPEL	R\$ 9,70	R\$ 97,00
165	30569	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 180 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 66 X 96CM, COR: AREIA - PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	20	USAPEL	R\$ 7,80	R\$ 156,00
166	30589	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 90 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM, CORES DIVERSAS	UN	20	USAPEL	R\$ 7,80	R\$ 156,00
167	31005	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: MATERIAL LEVE ATOXICO MEDIDA: 240X350 MM, CORES VARIADAS, LOMBO: 0,70 MM, ALCA: SEM ALCA	UN	100	DAC	R\$ 2,00	R\$ 200,00
168	31007	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: POLIONDA, GRAMATURA/ESPESSURA: ., REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 246X320 MM, COR: BRANCO TRANSLUCIDO, LOMBO: 5,5MM	UN	520	DAC	R\$ 4,85	R\$ 2.522,00
169	31003	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, GRAMATURA/ESPESSURA: ., REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 235X335MM, COR: CRISTAL, LOMBO: 20MM, ALCA: SEM ALCA FECHAMENTO ELASTICO.	UN	300	DAC	R\$ 2,80	R\$ 840,00
170	31001	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, GRAMATURA/ESPESSURA: 35 MM, REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 500 X 710 MM, COR: DIVERSAS, COM ALÇA	UN	50	DAC	R\$ 4,87	R\$ 243,50
171	31002	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, GRAMATURA/ESPESSURA: NAO SE APLICA, REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 24,5 X 33,5 APROXIMADAMENTE, COR: VARIAVEL COM ELASTICO TRANSPARENTE	UN	330	DAC	R\$ 2,63	R\$ 867,90
172	99318	PASTA ARQUIVO A - Z REGISTRADORA TAMANHO 350MM X 350MM - COM PRENDEDOR INTERNO DE METAL ENCAPADA COM FILME PVC	UN	100	FRAMA	R\$ 15,37	R\$ 1.537,00
173	31010	PASTA CATALOGO - MATERIAL: EM PAPELAO NUMERO 18, ACABAMENTO: REVESTIDA EM PVC, COR: COR PRETA, COM ETIQUETA, CAPACIDADE: CAPACIDADE PARA 100 ENVELOPES PLASTICOS, ESPESSURA:	UN	50	DAC	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		ESPESSURA 0,12MM, DIMENSAO: MEDINDO 245 X 340MM, FIXACAO: COM 04 PARAFUSOS DE METAL INTERNOS.					
174	96890	PASTA COM FERRAGEM, MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, FORMATO: 240 X 3 X 335MM, COR: TRANSPARENTE COM PRENDEDOR TIPO FERRAGEM	UN	100	DAC	R\$ 2,33	R\$ 233,00
175	30937	PASTA ESCOLAR - MATERIA PRIMA: PLASTICO, POLIONDA, COM ELASTICO, COR: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 400 X 330MM, LOMBO: 3,0CM	UN	50	DAC	R\$ 5,70	R\$ 285,00
176	742	PASTA OFICIO COM ABA E ELASTICO - 40MM EM POLIPROPILENO - TAM: 335 MM x 245 MM x 40 MM)	UN	500	DAC	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00
177	30471	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: CATALOGO, COM 100 PLASTICOS, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, TIPO PRENDEDOR: PRENDEDOR PLASTICO COSTURADO, TAMANHO: 245 X 340MM, VISOR: SEM VISOR, COR: CRISTAL	UN	150	DAC	R\$ 21,35	R\$ 3.202,50
178	96891	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: CATÁLOGO, COM 50 PLÁSTICOS, MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO, TIPO PRENDEDOR: PRENDEDOR PLÁSTICO COSTURADO, TAMANHO:245X340MM, VISOR: SEM VISOR, COR: CRISTAL	UN	100	DAC	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
179	30490	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: CATALOGO, COM 50 PLASTICOS, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, TIPO PRENDEDOR: PRENDEDOR PLASTICO, TAMANHO: 245 X 340MM, VISOR: COM VISOR, COR: PRETA	UN	150	DAC	R\$ 14,15	R\$ 2.122,50
180	30459	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: SUSPENSA VETRO LATERAL, MATERIA-PRIMA: CARTAO PLASTIFICADA, TIPO PRENDEDOR: GRAMPO, TAMANHO: 285X375MM, VISOR: LATERAL, COR: PARDA	UN	450	DAC	R\$ 3,58	R\$ 1.611,00
181	757	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: SUSPENSA VETRO LATERAL, MATERIA-PRIMA: CARTAO PLASTIFICADA, TIPO PRENDEDOR: GRAMPO, TAMANHO: 285x375MM, VISOR: LATERAL, COR: PARDA	CX	175	DAC	R\$ 3,58	R\$ 626,50
182	95467	PASTA PARA ARQUIVO MORTO CONFECCIONADA EM PAPELÃO ONDA SIMPLES REVESTIDA EM CARTÃO KRAFT RECICLADO MEDIDAS ( C X L X A) 415 X 190 X 305MM.	UN	150	GOODIE	R\$ 4,60	R\$ 690,00
183	96318	PASTA PARA ARQUIVO PLASTICA SANFONADA C/ ELÁSTICO, MATERIAL LEVE ATOXICADO,	UN	50	DAC	R\$ 16,83	R\$ 841,50



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		RESISTENTE E 100% RECICLAVEL: COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULOS: FECHAMENTO EM ELÁSTICO, 100% PLÁSTICA E ESPESSURA 0,50MN.					
184	97767	PASTA PARA CARTOLINA	UN	35	FRAMA	R\$ 2,22	R\$ 77,70
185	97768	PASTA POLIONDA COM ELASTICO OFFICE 35mm CORES VARIDAS	UN	200	DAC	R\$ 4,57	R\$ 914,00
186	30073	PASTA ROTOCLIP MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, FORMATO: 240 X 3 X 335MM, COR: TRANSPARENTE COM PRENDEDOR TIPO ROTOCLIP.	UN	50	DAC	R\$ 2,60	R\$ 130,00
187	30062	PASTA SANFONADA A3 235 X 230 X 35MM. COR: CRISTAL	UN	20	DAC	R\$ 89,26	R\$ 1.785,20
188	25891	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 32GB, INTERFACE: USB 2.0	UN	200	MULTI LASER	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00
189	25889	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 64 GB, INTERFACE: USB	UN	100	MULTI LASER	R\$ 30,36	R\$ 3.036,00
190	25887	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 8GB, INTERFACE: USB	UN	30	MULTI LASER	R\$ 15,87	R\$ 476,10
191	29797	PERCEVEJO - ACABAMENTO: GALVANIZADO, TAMANHO: 10MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	UN	20	BRW	R\$ 2,42	R\$ 48,40
192	765	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO	UN	10	BRW	R\$ 9,17	R\$ 91,70
193	97770	PERFURADOR DE UM FURO TIPO ALICATE	UN	20	BRW	R\$ 7,04	R\$ 140,80
194	30103	PERFURADOR PARA PAPEL - MATERIA-PRIMA:: FERRO FUNDIDO, COR:: CINZA, FUROS:: 02 FUROS, CAPACIDADE:: 110 FOLHAS, MARGINADOR:: C/ MARGINADOR	UN	15	CAVIA	R\$ 187,00	R\$ 2.805,00
195	15120	PILHA - TIPO: NAO-RECARREGAVEL, ALCALINA, TAMANHO: (PEQUENA), TENSAO: 1,5 VOLTS,CAPACIDADE: NAO SE APLICA, VIDA UTIL: NAO SE APLICA, PACOTE COM 2 UNIDADES.	UN	200	ELGIN	R\$ 3,26	R\$ 652,00
196	15121	PILHA - TIPO: NAO-RECARREGAVEL, ALCALINA, TAMANHO: GRANDE, TENSAO: 1,5 VOLTS, CAPACIDADE: NAO SE APLICA, VIDA UTIL: NAO SE APLICA, PACOTE COM 2 UNIDADES.	UN	200	ELGIN	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00
197	15119	PILHA - TIPO: NAO-RECARREGAVEL, ALCALINA, TAMANHO: MEDIA, TENSAO: 1,5 VOLTS, CAPACIDADE: NAO SE APLICA, VIDA UTIL: NAO SE APLICA, PACOTE COM 2 UNIDADES	UN	200	ELGIN	R\$ 9,26	R\$ 1.852,00
198	15118	PILHA - TIPO: NAO-RECARREGAVEL, TAMANHO: PILHA ALCALINA TAMANHO AAA (PALITO), TENSAO: 1,5 VOLT, CAPACIDADE: NAO SE APLICA, VIDA UTIL: NAO SE APLICA. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	UN	200	ELGIN	R\$ 2,90	R\$ 580,00



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

199	97771	PINCEL ATOMICO - ENTINTAMENTO: COR AZUL, PONTA: FELTRO REDONDA / TAMANHO FINO, TIPO: DESCARTAVEL NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO	UN	20	BRW	R\$ 2,00	R\$ 40,00
200	97772	PINCEL ATOMICO - ENTINTAMENTO: COR PRETA, PONTA: FELTRO REDONDA / TAMANHO FINO, TIPO: DESCARTAVEL NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO	UN	20	BRW	R\$ 2,00	R\$ 40,00
201	29932	PINCEL ATOMICO - ENTINTAMENTO: CORES VARIADAS, PONTA: FELTRO REDONDA / TAMANHO FINO, TIPO: DESCARTAVEL. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DO PRODUTO.	UN	300	BRW	R\$ 1,50	R\$ 450,00
202	95468	PINCEL MARCADOR PERMANENTE TRACO GROSSO AZUL	UN	80	BRW	R\$ 2,40	R\$ 192,00
203	95470	PINCEL MARCADOR PERMANENTE TRACO GROSSO PRETA	UN	80	BRW	R\$ 2,40	R\$ 192,00
204	95471	PINCEL MARCADOR PERMANENTE TRACO GROSSO VERDE	UN	80	BRW	R\$ 2,40	R\$ 192,00
205	95469	PINCEL MARCADOR PERMANENTE TRACO GROSSO VERMELHO	UN	80	BRW	R\$ 2,40	R\$ 192,00
206	33122	PINCEL PARA PINTURA - CERDAS: NYLON, NUMERO: NUMERO 08, APRESENTACAO: C/ 12 UNIDADE	UN	40	CASTELO	R\$ 4,50	R\$ 180,00
207	33123	PINCEL PARA PINTURA - CERDAS: NYLON, NUMERO: NUMERO 10, APRESENTACAO: C/ 12 UNIDADE	PC	40	CASTELO	R\$ 4,90	R\$ 196,00
208	29899	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR: AZUL, PONTA: REDONDA DE 4MM, COM ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM	UN	20	BRW	R\$ 2,80	R\$ 56,00
209	29900	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR: PRETO, PONTA: REDONDA DE 4MM, COM ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM	UN	20	BRW	R\$ 2,60	R\$ 52,00
210	29897	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR: VERMELHO, PONTA: REDONDA DE 4MM, COM ESPESSURADA ESCRITA DE 2MM	UN	20	BRW	R\$ 2,60	R\$ 52,00
211	45026	PISTOLA PARA COLA QUENTE - TAMANHO: GRANDE, CORPO: CORPO DE PLASTICO, PONTA: PONTA METALICA, TENSÃO: ALIMENTACAO 127, COR: NA COR PRETA	UN	105	GATTE	R\$ 18,50	R\$ 1.942,50
212	45025	PISTOLA PARA COLA QUENTE - TAMANHO: PEQUENA, CORPO: CORPO DE PLASTICO, PONTA: PONTA METALICA, TENSÃO: ALIMENTACAO 127/220 VOLTS, COR: NA COR PRETA	UN	45	GATTE	R\$ 20,08	R\$ 903,60
213	95472	PLASTICO TERMICO ESTAMPADO P/MESA	UN	50	PLAST	R\$	R\$



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		DIVERSAS ESTAMPAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS RESISTENTE A CALOR ATE 100°C. COMPOSIÇÃO BASE 100% POLICLORETO DE VINILA E PARTE TEXTIL 100% POLIPROPILENO ROLOS 1,40M X 30M.				37,00	1.850,00
214	97775	POSTITE- CORES VARIADAS. CONTEÚDO BLOCOS COM 250 FOLHAS. DIMENSÕES: 50MM X 50MM	UN	210	BRW	R\$ 5,77	R\$ 1.211,70
215	30216	PRANCHETA PESQUISADOR - MATERIA PRIMA: EUCATEX, PRENDEDOR: METAL, MEDIDAS: 216X330MM, COR: MARRON	UN	30	CARBRINK	R\$ 4,80	R\$ 144,00
216	1346	QUADRO DE AVISOS (VERDE)	UN	5	SOUZA	R\$ 69,90	R\$ 349,50
217	29956	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - COR: AZUL	UN	3	BRW	R\$ 4,90	R\$ 14,70
218	29955	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - COR: PRETA	UN	5	BRW	R\$ 4,90	R\$ 24,50
219	29957	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO - COR: VERMELHA	UN	3	BRW	R\$ 4,90	R\$ 14,70
220	29827	REGUA TIPO ESCRITORIO - MATERIA PRIMA: EM PLASTICO, MEDIDA: 30 CM, COR: CRISTALCOM ESCALA MILIMETRICA.	UN	430	WALEU	R\$ 1,07	R\$ 460,10
223	33850	SUORTE PARA FITA PLASTICA - GRANDE/PEQUENA EM ACRILICO	UN	10	WALEU	R\$ 12,50	R\$ 125,00
224	95476	TECIDO DE FIBRAS NATURAIS E SINTETICAS TIPO FIBRA: TECIDO NAO TEXTURIZADO (TNT)COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO LARGURA: 140 CM ,CORES DIVERSAS ( AMARELO, AZUL, BRANCO, PRETO, ROSA ESCURO, VERDE,VERMELHO)GRAMATURAMINIMA DE 20 G/M2	MT	500	PLASTCOM	R\$ 1,23	R\$ 3.690,00
225	30231	TESOURA - TIPO: ESCOLAR, LAMINAS: ACO INOX, CABO: PLASTICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 13CM, SEM PONTA	UN	70	BRW	R\$ 2,45	R\$ 171,50
226	30232	TESOURA - TIPO: MULTIUSO, LAMINAS: ACO INOX, MEDINDO 13CM, CABO: PLASTICO RESISTENTE, ANATOMICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 21CM	UN	40	BRW	R\$ 6,41	R\$ 256,40
227	30228	TESOURA - TIPO:PARA PICOTAR: ACO INOX, CABO: PLASTICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO:COM APROXIMADAMENTE 15,24CM	UN	10	BRW	R\$ 54,88	R\$ 548,80
228	95473	TESOURA TIPO ESCOLAR LAMINAS ACO INOX INOXIDAVEL CABO DE POLIPROPILENO COM PONTAARREDONDADA MEDIDAS 11,4 CM.	UN	300	BRW	R\$ 2,45	R\$ 735,00
229	95474	TEUSORA TIPO MULTIUSO LAMINAS ACO	UN	80	BRW	R\$ 6,41	R\$ 512,80



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

		INOX MEDINDO 13CM CABO PLASTICO ANATOMICO COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 21CM.					
230	29743	TINTA PARA CARIMBO - COMPOSICAO: BASE DE AGUA, COR: AZUL NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO DE VALIDADE, CONTROLE DE LOTE E A MARCA DO FABRICANTE.	UN	60	RADEX	R\$ 3,41	R\$ 204,60
231	29745	TINTA PARA CARIMBO - COMPOSICAO: BASE DE AGUA, COR: PRETA, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE , E CONTROLE DE LOTE E MARCA DO FABRICANTE	UN	70	RADEX	R\$ 3,50	R\$ 245,00
232	32885	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: A BASE DE AGUA (GUACHE), CORES VARIADAS, FINALIDADE: PARA USO ESCOLAR, OFICINA DE ARTE, ETC, 250ML, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E NUMERO DE LOTE.	UN	450	PIRATININ GA	R\$ 4,64	R\$ 2.088,00
<b>TOTAL GERAL: (trezentos e quinze mil e novecentos e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos)</b>							<b>R\$ 315.959,73</b>

**6.1 FORMA DE PAGAMENTO** - O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após cada etapa de fornecimento dos Itens, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado na Secretaria Municipal da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente.

## **7 CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO**

**7.1** A Ata poderá ser cancelada, atendida a conveniência administrativa, observadas as disposições do Decreto nº 7.893/2013.

## **8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO**

**8.1** A presente Ata terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no parágrafo único, do Art.61, da Lei 8.666/93.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### **9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO**

**9.1** A **SECRETARIA MUNICIPAL REQUISITANTE**, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do objeto da ata, observando a especificação do item licitado, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos.

### **10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**10.1** As despesas para o presente processo licitatório correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: Ficha (230) 02.012.001.10.301.0004.2.0044.3.3.90.30; Ficha (44) 02.005.001.04.122.0002.2.0011.3.3.90.30; Ficha (424) 02.011.001.08.244.0005.2.0087.3.3.90.30; Ficha (417) 02.011.001.08.244.0005.2.0086.3.3.90.30; Ficha (403) 02.011.001.08.244.0005.2.0084.3.3.90.30; Ficha (159) 02.008.001.12.365.0003.2.0030.3.3.90.30; Ficha (141) 02.008.001.12.361.0003.2.0026.3.3.90.30; Ficha (131) 02.008.001.12.361.0003.2.0028.3.3.90.30.

### **11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO)**

**11.1** Qualquer modificação, poderá ser determinada pela **CONTRATANTE** através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666 de 21/06/93 e normas de regência;

**11.2** A presente Ata de Registro de Preços poderá ser convertida em Termo de Contrato, observadas as disposições legais.

### **12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES**

**12.1** Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, a **CONTRATADA** poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 18 do edital, que trata das sanções administrativas.

### **13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS**

**13.1** Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### 14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

**14.1** Fica eleito o Foro da Comarca de Patrocínio-MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da presente Ata, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

**14.2** E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Cruzeiro da Fortaleza-MG 07 de fevereiro de 2023.

---

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG  
Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito Municipal

---

EMPRESA CONTRATADA:  
WALDIR AVELINO MARTINS LTDA

Testemunhas:

---

Nome:

CPF:

---

Nome:

CPF: